
 

 
 

 
COPIA 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 2 del 20/03/2024 
________________________________________________________________________________________ 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  venti  del mese di  marzo  alle ore 18:00 nella sala 
Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e recapitati 
a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta chiusa al pubblico di Prima 
convocazione nelle persone dei signori:  
 

Cognome  Nome Pr. As. Cognome  Nome Pr. As. 
      

GEDDA Michele X                         

ROCCA Giuseppe X                         

GAIDO Giuseppe X                         

MESCHINELLI Moreno X                         

VIGNA Sergio Pier Antonio X                         

ENRICO Andrea       X                   

FAVERO GAMETRO Gian Luca       X                   

MINELLONO Remo X                         

MABRITTO Mauro X                         

                                    

                                    

                                    

Totale 7 2 

 
Assiste alla seduta il Vice Segretario dell’Unione Sig. DALLAN dott. Paolo. 
Il Presidente dell’Unione Sig. GEDDA Michele, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento 
posto all’ordine del giorno n°      . 

Oggetto: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 . VARIAZIONE 

AGLI STANZIAMENTI DI ENTRATA E SPESA           



 

DELIBERAZIONE N. 2/2024  DEL  20/03/2024 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 . VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI ENTRATA E SPESA           
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

PREMESSO CHE:  

 dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
reca la disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

RICHIAMATA: 

 la propria deliberazione n. 20 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026 e il 
bilancio di previsione 2024-2026  

 
CONSIDERATO CHE: 

 si è provveduto alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva ed il fondo di cassa al fine di verificare la congruità degli attuali stanziamenti di bilancio 
ed il permanere degli equilibri contabili; 

 i dati della gestione fin qui attuata, e che si possono prevedere per i mesi a venire, richiedono 
adeguamenti agli stanziamenti di competenza e di cassa dell’entrata e della spesa per far 
fronte a maggiori spese che vengono compensate da prevedibili maggiori entrate e da minori 
spese; 

 le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa vengono disposte per far fronte ai seguenti 
bisogni ed eventi sopravvenuti: 
- maggiore spesa di personale dell’ufficio tecnico per € 8000,00 e maggiori spesa di alcuni 

capitoli compensati da storni di spesa su altrettanti capitoli; 
- maggiori entrate dai comuni di Issiglio, Valchiusa e Val di Chy per € 8000,00 a 

compensazione della maggiore spesa di personale 
 

 
RITENUTO, per quanto fin qui esposto, necessario doversi provvedere a variare le dotazioni 
degli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio finanziario di previsione 2022/2024 
come risultante dai prospetti allegati alla presente proposta di deliberazione sotto la lettera “A” 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che l’organo di revisione ha espresso parere favorevole con verbale n. 2 del 
11.03.2024, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO, pertanto, di dover provvedere in merito a quanto sin qui esposto sulla base del 
contenuto recato dalla sottostante proposta di deliberazione in relazione alla quale sono stati 
acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Dopo ampia ed esauriente discussione. 



 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressi per alzata di mano,  
 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 
2. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni risultanti dal prospetto 

allegato alla presente deliberazione sotto lett. “A” quale parte integrante e sostanziale; 
3. DI DARE ATTO che le indicate variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. Enti 

Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., sono state predisposte nel rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti, compresi gli equilibri di competenza e di 
cassa di cui all’art. 162, comma 6, del medesimo T.U., come riportato nell’allegato B; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti esecutivi di rispettiva competenza 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL CONSIGLIO DELL’ UNIONE 

 
      Con votazione unanime e favorevole, espressi per alzata di mano,  

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 
 



 
Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to DALLAN dott. Paolo 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

Il Responsabile del Servizio Contabile 

F.to DALLAN dott. Paolo 

 
__________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno  22/03/2024 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N. 94 

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con 
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  22/03/2024  al 06/04/2024 n° 94; 
 
Val di Chy, lì 22/03/2024  

Il Vicesegretario dell’Unione 
F.to  DALLAN dott. Paolo 

 

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione 
F.to  GEDDA Michele F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Val di Chy, lì 22/03/2024 Il Vicesegretario dell’Unione 
  DALLAN dott. Paolo 


